
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

RESOLUÇÃO SME Nº 022 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Estabelece as diretrizes da organização curricular 

do Ensino Fundamental/Anos Finais e do Novo 

Ensino Médio – EJA, nas escolas da Rede 

Municipal de Ensino e dá providências correlatas. 

 

 

MÁRCIA DE CARVALHO GATTI, Secretária Municipal de Educação de Franca, no uso de 

suas atribuições e competências legais, e considerando: 

 

A Resolução CNE/CP nº 4, de 17 de dezembro de 2018 que Institui a Base Nacional Comum 

Curricular na Etapa do Ensino Médio (BNCCEM), como etapa final da Educação Básica, nos 

termos do artigo 35 da LDB, completando o conjunto constituído pela BNCC da Educação 

Infantil e do Ensino Fundamental, com base na Resolução CNE/CP nº 2/2017, fundamentada 

no Parecer CNE/CP nº 15/2017. 

 

A Lei nº 13.415/2017 alterou a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), 

incluindo a possibilidade de que os estudantes do ensino médio escolham em quais áreas 

querem aprofundar os estudos; 

 

A Lei nº 14.945/2024 alterou a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), e 

revoga parcialmente a Lei nº 13.415/2017; 

 

A Deliberação CEE 186/2020 que Fixa normas relativas ao Currículo Paulista do Ensino 

Médio, de acordo com a Lei 13.415/2017, para a rede estadual, rede privada e redes 

municipais que possuem instituições vinculadas ao Sistema de Ensino do Estado de São 

Paulo; 

 

A necessidade de adequar as matrizes curriculares da Educação Básica às diretrizes 

educacionais vigentes e às metas da política educacional, 

 

RESOLVE 

 

TÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1°. As matrizes curriculares do Ensino Fundamental/Anos Finais e do Novo Ensino 

Médio – EJA, e das respectivas modalidades de ensino, nas escolas da Rede Municipal de 

Ensino serão organizadas na seguinte conformidade: 

I. Anos Finais do Ensino Fundamental, na modalidade de Educação de Jovens e 

Adultos, que corresponde ao ensino do 6º ao 9º ano. 

II. Ensino Médio, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos, que corresponde 

ao ensino da 1º ao 4º termo. 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

Art. 2º. Considera efetivo trabalho escolar “como definido nos pressupostos legais, LDB e 

Pareceres do Conselho Nacional de Educação, é compreendido por toda e qualquer 

atividade escolar, devidamente planejada, respaldada na Proposta Pedagógica da Unidade 

Escolar, que envolva a participação de professores e alunos, exigindo o controle de 

frequência”. Segundo orienta o Parecer CNE/CEB nº 16/2008, a Indicação CEE nº 185/2019 

registra:  

“Deve-se considerar que dias letivos ou dias de efetivo trabalho escolar são aqueles 

destinados ao trabalho escolar de docentes com discentes, na escola ou fora dela, excluídos 

os dias reservados a exames finais, ao planejamento, a avaliação e ao desenvolvimento 

profissional dos professores. Há que se considerar também o direito dos alunos aos 200 dias 

letivos e a importância da interação dos estudantes e professores em qualquer atividade 

escolar, conforme o Parecer CNE/CEB nº 10/2005”. 

 

 

Capítulo I 

Da Educação de Jovens e Adultos – EJA 

Art. 3°. As matrizes curriculares da modalidade de Educação de Jovens e Adultos – EJA, no 

Ensino Fundamental/Anos Finais e no Ensino Médio, noturno, são compostas pelos 

componentes curriculares da Base Nacional Comum Curricular. 

§1°. As aulas do componente curricular de Educação Física, ofertadas na modalidade 

de Educação de Jovens e Adultos – EJA, deverão ser ministradas para atendimento 

do Ensino Fundamental II e do Novo Ensino Médio sendo: Modalidade Presencial nas 

Escolas: EM Prof. Antônio Sicchierolli e EM Profª Maria Helena Rosa Barbosa, com 02 

aulas por escolas na seguinte conformidade: 01 para atendimento de alunos do Ensino 

Fundamental II e 01 para atendimento de alunos do Ensino Médio, exclusivamente no 

horário noturno, das 19 h às 20h30min. Modalidade semipresencial – CESUM com 02 

aulas, 01 para atendimento de alunos do Ensino Fundamental II e 01 para atendimento 

de alunos do Ensino Médio das 17h20 às 19 h. Modalidade EaD na EM Prof. Antônio 

Sicchierolli com 01 aula para atendimento de alunos do Ensino Médio das 18h10 às 19 

h. Totalizando 06 aulas que compõem um bloco indivisível. 

 

§2°. São asseguradas para Educação de Jovens e Adultos – EJA, no Ensino 

Fundamental/Anos Finais, noturno, as seguintes cargas horárias: 

a) para os Anos Finais do Ensino Fundamental, a carga horária de 27 (vinte e sete) 

aulas semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 540 

(quinhentas e quarenta) aulas semestrais, o que corresponde a 405 (quatrocentas e 

cinco) horas semestrais, conforme o disposto no Anexo I. 

 

Art. 4°. A organização curricular para oferta do Novo Ensino Médio, corresponderá a: 

I. Formação Geral Básica; 

II. Itinerário Formativo, nas formas de aprofundamento nas áreas de conhecimento ou 

de qualificação profissional. 

Parágrafo único. O Itinerário Formativo poderá ser ofertado de forma presencial mediado 

por tecnologia quando necessário. 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

Art. 5°. As matrizes curriculares da modalidade Novo Ensino Médio, serão constituídas por 

componentes curriculares da Formação Geral Básica e dos Itinerários Formativos, 

considerados indissociáveis, observando-se: 

I. A matriz curricular consta no Anexo II desta Resolução; 

Parágrafo único. A carga horária total do Novo Ensino Médio, em montante não inferior 

a 1.500 horas, será distribuída em 4 termos semestrais, conforme o disposto no Anexo II. 

 

Art. 6º. São asseguradas para Educação de Jovens e Adultos – EJA, presencial, 

semipresencial e EaD, no Novo Ensino Médio, as seguintes cargas horárias: 

a)1º termo a carga horária da FGB – Formação Geral Básica de 26 (vinte e seis) aulas 

semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 520 

(quinhentos e vinte) aulas semestrais, o que corresponde a 390 (trezentas e noventa) 

horas semestrais, conforme o disposto no Anexo II; 

b)2º termo, a carga horária da FGB – Formação Geral Básica de 18 (dezoito) aulas 

semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 360 

(trezentos e sessenta) aulas semestrais, o que corresponde a 270 (duzentos e setenta) 

horas semestrais e a carga horária do Itinerário Formativo de 9 (nove) aulas semanais, 

com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 180 (cento e oitenta) 

aulas semestrais, o que corresponde a 135 (cento e trinta cinco) horas semestrais, 

conforme o disposto no Anexo II; 

c)3º termo, a carga horária da FGB – Formação Geral Básica de 19 (dezenove) aulas 

semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 380 

(trezentos e oitenta) aulas semestrais, o que corresponde a 285 (duzentos e oitenta e 

cinco) horas semestrais e a carga horária do Itinerário Formativo de 7 (sete) aulas 

semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 140 (cento 

e quarenta) aulas semestrais, o que corresponde a 105 (cento e cinco) horas 

semestrais, conforme o disposto no Anexo II; 

d)4º termo, a carga horária da FGB – Formação Geral Básica de 17 (dezessete) aulas 

semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, totalizando 340 

(trezentos e quarenta) aulas semestrais, o que corresponde a 255 (duzentos e 

cinquenta e cinco) horas semestrais e a carga horária do Itinerário Formativo de 7 

(sete) aulas semanais, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos cada, 

totalizando 140 (cento e quarenta) aulas semestrais, o que corresponde a 105 (cento 

e cinco) horas semestrais, conforme o disposto no Anexo II; 

 

TÍTULO I 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 7º. As matrizes curriculares, constantes nos Anexos que integram esta resolução, 

deverão ser adotadas a partir do ano letivo de 2025, em todos os anos e séries do Ensino 

Fundamental/Anos Finais e do Novo Ensino Médio, nas modalidades da Educação de Jovens 

e Adultos da Rede Municipal de Ensino de Franca. 

 

Art. 8º. A Secretária de Educação poderá expedir disposições complementares que se façam 

necessárias ao cumprimento do disposto na presente resolução. 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

 

Art. 9º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 10. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Aos 18 de dezembro de 2024  

 

 

 

 

MÁRCIA DE CARVALHO GATTI 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS NAS MODALIDADES PRESENCIAL E 

SEMIPRESENCIAL DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – MODALIDADE EJA 

 

BASE NACIONAL 

COMUM 

CURRICULAR 

  

ÁREAS DO 

CONHECIMENTO 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

1º 

Termo 

2º 

Termo 

3º 

Termo 

4º 

Termo 

6º Ano 7º Ano 8º Ano 9º Ano 

LINGUAGENS Língua Portuguesa 6 6 6 6 

Inglês 2 2 2 2 

Arte 2 2 2 2 

Educação Física 2 2 2 2 

MATEMÁTICA Matemática 6 6 5 5 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Ciências Físicas e 

Biológicas 

3 3 4 4 

CIÊNCIAS HUMANAS Geografia 3 3 3 3 

História 3 3 3 3 

TOTAL GERAL 27 27 27 27 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

NOVO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE PRESENCIAL DA EDUCAÇÃO DE JOVENS 

E ADULTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FGB FORMAÇÃO 

GERAL BÁSICA 

 

Lei Federal nº13415 de 

fev/2017 que altera a 

Lei nº9394/96 

ENSINO MÉDIO –EJA MODALIDADE PRESENCIAL 
AULAS PRESENCIAIS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAS 

ÁREAS DE 

CONHECIMENT

O 

 

 

COMPONENTES 

AULAS SEMANAIS  

TOTAL 

DE 

AULA

S 

 

TOTA

L DE 

HOR

AS 

 1º TERMO 2º TERMO 3º TERMO 4º TERMO 

PRESENCIAL PRESENCIAL PRESENCIAL PRESENCIAL 

LINGUAGENS E 

SUAS 

TECNOLOGIAS 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 

4 3 4 4 300 225 

LÍNGUA INGLESA 2 2 1 1 120 90 

ARTE 
2 

1 1 1 100 75 

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 - - - 20 15 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 4 3 3 3 260 195 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA E 

SUAS 

TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 1 1 120 90 

FÍSICA 2 2 2 1 140 105 

BIOLOGIA 2 1 2 2 140 105 

 

 

CIÊNCIAS 

HUMANAS E SOCIAIS 

APLICADAS 

HISTÓRIA 2 1 2 1 120 90 

GEOGRAFIA 3 1 1 1 120 90 

FILOSOFIA 1 1 1 1 80 60 

SOCIOLOGIA 1 1 1 1 80 60 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 18 19 17 
  

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 
520 

360 380 340 1 600 
 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 270 285 255 
 1 200 

 

 

 

ENSINO MÉDIO – EJA  MODALIDADE PRESENCIAL 

AULAS PRESENCIAIS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

IF – ITINERÁRIO 

FORMATIVO 

 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS 
TOTAL DE 

AULAS TOTAL DE 

HORAS 
1º TERMO 2º TERMO 3º TERMO 4º TERMO 

 PROJETO DE 

VIDA 
- 1 1 1 60 45 

 

ITINERÁRIO 

ACADÊMICO 

APROFUNDAMENTO 

CURRICULAR 

 

LINGUAGENS E 

SUAS 

TECNOLOGIAS 

LP - 2 2 2 
120 

90 

INGLÊS - 2 1 1 80 60 

ARTE - 1 1 1 60 45 

EAD (20%) - 2 1 1 80 60 

TOTAL - 7 5 5 340 255 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 

Linguagens + Projeto de vida 
0 8 6 6 . . 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 

Linguagens + Projeto de vida 
0 160 120 120 400 - 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

 

 

ENSINO MÉDIO – MODALIDADE EJA 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – AULAS PRESENCIAIS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAS 

 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

AULAS SEMANAIS  

TOTAL 

DE 

AULAS 

 

TOTAL DE 

HORAS 1º TERMO 2º 

TERMO 

3º 

TERMO 

4º 

TERMO 

 
PROJETO DE VIDA - 1 1 1 60 45 

 FUNDAMENTOS DA  
5 

  
100 75 

 ADMINISTRAÇÃO - - - 

 
EAD(25%) 

 
2 - - 40 30 

 
TOTAL DE AULAS 

SEMANAIS 

 
7 - - 140 105 

 
WORD - - 1 - 20 15 

 
POWER POINT - - 1 - 20 15 

 

 

IF  

ITINERÁRIO 

FORMATIVO 

EXCEL BÁSICO - - 2 - 40 30 

FERRAMENTAS DA 

QUALIDADE 
- - 1 - 20 15 

 

FORMAÇÃO 

EAD (25%) - - 2 - 40 30 

TOTAL DE AULAS 

SEMANAIS 

- - 7 - 140 

 

PROFISSIONALIZANTE 105 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

 

EXCELÊNCIA NO 
- - 

 
1 20 15 

E TECNOLOGIA  

ATENDIMENTO AO 

CLIENTE 

- 

DA INFORMAÇÃO 

LIDERANÇA - - - 1 20 15 PARA PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS 

CONTABILIDADE - - - 2 40 30 

MARKETING - - - 1 20 15 

EAD (25%) - - - 1 20 15 

TOTAL DE AULAS 

SEMANAIS 

- - - 6 120 90 

 
TOTAL DE AULAS 

SEMANAIS 

- 7 7 6 - - 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 

Formação Profissionalizante + Projeto de vida 
0 8 8 7 - - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 

Linguagens + Projeto de vida 
0 120 90 90 - 300 

       

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 26 25 23 - - 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 520 520 500 460 2000 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 390 375 345 - 1500 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 

Formação Profissionalizante + Projeto de vida 
0 160 160 140 460 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 

Formação Profissionalizante + Projeto de vida 
0 120 120 105 - 345 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 26 27 24 - - 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 520 520 540 480 2060 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 390 405 360 - 1545 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FGB 

FORMAÇÃO 

GERAL 

BÁSICA 

 

Lei Federal 

nº13415 de 

fev/2017 

que altera 

a Lei 

nº9394/96 

ENSINO MÉDIO – EJA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL 

AULAS SEMIPRESENCIAIS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAS* 

ÁREAS DE 

CONHECIMENT

O 

 

 

COMPONENT

ES 

AULAS SEMANAIS  

TO

TA

L 

DE 

AU

LA

S 

 

TOT

AL 

DE 

HO

RAS 

 1º TERMO 2º TERMO 3º TERMO 4º TERMO 

SEMIPRESENCIA

L 

SEMIPRESENCIA

L 

SEMIPRESENCIA

L 

SEMIPRESENCI

AL 

 

 

LINGUAGENS E 

SUAS 

TECNOLOGIAS 

LÍNGUA 

PORTUGUES

A 

4 3 4 4 300 225 

LÍNG

UA 

INGL

ESA 

2 2 1 1 120 90 

ARTE 2 1 1 1 100 75 

EDUCAÇ

ÃO 

FÍSIC

A 

1 - - - 20 15 

MATEMÁTI

CA 

 

MATEMÁTICA 

 

4 

 

3 

 

3 

 

3 

 

260 

 

195 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

E SUAS 

TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 1 1 120 90 

FÍSICA 2 2 2 1 140 105 

BIOLOGIA 2 1 2 2 140 105 

 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

E SOCIAIS 
APLICADAS 

HISTÓRIA 2 1 2 1 120 90 

GEOGRAFIA 3 1 1 1 120 90 

FILOSOFIA 1 1 1 1 80 60 

SOCIOLOGIA 1 1 1 1 80 60 

TOTAL GERAL DE AULAS 

SEMANAIS 

26 18 19 17   

TOTAL GERAL DE AULAS 

SEMESTRAIS 
520 360 380 340 1 600 

 

TOTAL GERAL DE 

HORAS 

SEMESTRAIS 

390 270 285 255 
 

1 200 

 

CESUM 

ENSINO MÉDIO – EJA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL 

AULAS SEMIPRESENCIAIS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAS* 

CESUM 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

IF – 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO 

ÁREAS DE 

CONHECIMENT

O 

COMPONENTE

S 

CURRICULARE

S 

AULAS SEMANAIS 
TOTAL 

DE 

AULA

S 

TOTAL 

DE 

HOR

AS 

1º 

TERMO 

 

2º TERMO 

 

3º 

TERMO 

 

4º 

TERMO 

 

 
PROJETO 

DE 

VIDA 

 

- 

 

1 

 

1 

 

1 

 

60 

 

45 

 

ITINERÁRIO 

ACADÊMICO 

APROFUNDAMENT

O CURRICULAR 

LINGUAGENS 

E SUAS 

TECNOLOGIAS 

LP - 2 2 2 120 90 

INGLÊS - 2 2 2 120 90 

ARTE - 2 2 1 100 75 

TOTAL DE 

AULAS 

SEMANAIS 

 

- 

6 6 5 340 255 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 

Linguagens + Projeto de vida 
0 7 7 6 . . 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 

Linguagens + Projeto de vida 
0 140 140 120 400 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 

Linguagens + Projeto de vida 
0 105 105 90 - 300 

       

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 25 26 23 - - 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 520 500 520 460 2000 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 375 390 345 - 1500 
 

 

 

 

CESUM 

ENSINO MÉDIO – EJA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL 

AULAS SEMIPRESENCIAIS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAS* 

 

  

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

COMPONENTE

S 

CURRICULARE

S 

AULAS SEMANAIS 
TOTAL 

DE 

AULA

S 

TOTAL 

DE 

HOR

AS 

1º 

TERMO 

 

2º 

TERMO 

 

3º 

TERMO 

 

4º 

TERMO 

 

  PROJETO DE 
- 1 1 1 60 45 

 VIDA 

   

GEOGRAFIA 

 

- 

 

2 

 

1 

 

1 

 

 

80 

 

60 

 

IF – 

ITINERÁRIO 

FORMATIVO 

ITINERÁRIO 

ACADÊMICO 

APROFUNDAMENTO 

CURRICULAR 

 

HISTÓRIA 

 

- 

 

2 

 

2 

 

1 

 

100 

 

75 

 CURRICULAR 
       

       

  FILOSOFIA - 2 1 1 80 60 
 CIÊNCIAS HUMANAS E 

       
       

 SOCIAIS APLICADAS 
SOCIOLOGIA - 2 1 1 80 60 

  TOTAL DE 

AULAS 
- 8 5 4 340 255 

  SEMANAIS 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 

Ciências Humanas + Projeto de vida 
0 9 6 5 . . 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 

Ciências Humanas + Projeto de vida 
0 180 120 100 400 - 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 

Ciências Humanas + Projeto de vida 
0 135 90 75 - 300 

       

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 27 25 22 - - 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 520 540 500 440 2000 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 405 375 330 - 1500 

 

Complementando o ANEXO II - *NOVO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE PRESENCIAL E 

SEMIPRESENCIAL DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – CESUM – ENSINO MÉDIO – 

MODALIDADE EJA – as aulas semipresenciais de 45 (quarenta e cinco) minutos referem-se ao 

período noturno. As aulas no período diurno deverão ocorrer com duração de 50 (cinquenta) minutos.  

A carga horária estabelecida no ANEXO II – CESUM – ENSINO MÉDIO – MODALIDADE EJA – refere-

se a carga horária mínima/semestral.  
 

EJA EaD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FGB FORMAÇÃO 

GERAL BÁSICA 

ENSINO MÉDIO – EJA MODALIDADE EaD 

 AULAS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAIS * 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

COMPONENTES AULAS SEMANAIS TOTAL DE 

AULAS 

TOTAL DE 

HORAS 

 

 

 

 

LINGUAGENS E SUAS 

TECNOLOGIAS 

1º 

TERMO 

2º 

TERMO 

3º 

TERMO 

4º 

TERMO 

LÍNGUA 

PORTUGUESA 

4 3 4 4 300 225 

LÍNGUA  

INGLESA 

2 2 1 1 120 90 

ARTE 2 1 1 1 100 75 

EDUCAÇÃO  

FÍSICA 

1 - - - 20 15 

MATEMÁTICA  MATEMÁTICA 4 3 3 3 260 195 

  

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS 

QUÍMICA 2 2 1 1 120 90 

FÍSICA 2 2 2 1 140 105 

BIOLOGIA 2 1 2 2 140 105 

 

 

CIÊNCIAS HUMANAS E 

HISTÓRIA 2 1 2 1 120 90 

GEOGRAFIA 3 1 1 1 120 90 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

SOCIAIS APLICADAS 

FILOSOFIA 1 1 1 1 80 60 

SOCIOLOGIA 1 1 1 1 80 60 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 18 19 17 

  

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 520 360 380 340 1 600 

 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 270 285 255 

 

1 200 

* NOVO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EaD – ENSINO MÉDIO – MODALIDADE EJA – as aulas 

de 45 (quarenta e cinco) minutos referem-se ao período noturno. As aulas no período diurno deverão 

ocorrer com duração de 50 (cinquenta) minutos. A carga horária da Matriz EJA EaD– ENSINO MÉDIO 

– MODALIDADE EJA – refere-se a carga horária mínima/ semestral. 

EJA EaD 

ENSINO MÉDIO – EJA MODALIDADE EaD 

AULAS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAIS* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IF – ITINERÁRIO 

FORMATIVO 

 

 

 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

  

COMPONENTES 

CURRICULARES 

  

AULAS SEMANAIS 

  

TOTAL 

DE 

AULAS 

  

TOTAL 

DE 

HORAS 1º 

TERMO 

2º 

TERMO 

3º 

TERMO 

4º 

TERMO 

 

PROJETO DE VIDA - 1 1 1 60 45 

  

ITINERÁRIO ACADÊMICO 

APROFUNDAMENTO 

CURRICULAR 

  

LINGUAGENS E SUAS 

TECNOLOGIAS 

 

 

 

LP - 2 2 2 120 90 

INGLÊS - 2 2 2 120 90 

ARTE - 2 2 1 100 75 

TOTAL DE AULAS 

SEMANAIS 

- 6 6 5 340 255 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS   

Linguagens + Projeto de vida 

0 7 7 6 . . 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 

Linguagens + Projeto de vida 

0 140 140 120 400 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 

Linguagens + Projeto de vida 

0 105 105 90 - 300 

       

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 25 26 23 - - 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 520 500 520 460 2000 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 375 390 345 - 1500 

 * NOVO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EaD – ENSINO MÉDIO – MODALIDADE EJA – as aulas 

semipresenciais de 45 (quarenta e cinco) minutos referem-se ao período noturno. As aulas no período 

diurno deverão ocorrer com duração de 50 (cinquenta) minutos. A carga horária da matriz EJA EaD– 

ENSINO MÉDIO – MODALIDADE EJA – refere-se a carga horária mínima/ semestral. 

EaD 

ENSINO MÉDIO – EJA MODALIDADE EaD 

AULAS DE 45 MINUTOS X 20 SEMANAIS* 

 

 

 

 

 

 

 

 

IF – ITINERÁRIO 

FORMATIVO 

 

 

 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

  

COMPONENTES 

CURRICULARES 

  

AULAS SEMANAIS 

  

TOTAL 

DE 

AULAS 

  

TOTAL 

DE 

HORAS 1º 

TERMO 

2º 

TERMO 

3º 

TERMO 

4º 

TERMO 

 

PROJETO DE VIDA - 1 1 1 60 45 

  

ITINERÁRIO ACADÊMICO 

APROFUNDAMENTO 

CURRICULAR  

  

CIÊNCIAS HUMANAS E  

SOCIAIS APLICADAS 

GEOGRAFIA - 2 1 1 80 60 

HISTÓRIA - 2 2 1 100 75 

FILOSOFIA - 2 1 1 80 60 

SOCIOLOGIA - 2 1 1 80 60 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE 

 
 

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq. Francal – Franca/SP – Cep: 14403-125. 
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br 

 

 

 

 

TOTAL DE AULAS 

SEMANAIS 

- 8 5 4 340 255 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS   

Ciências Humanas + Projeto de vida 

0 9 6 5 . . 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 

Ciências Humanas + Projeto de vida 

0 180 120 100 400 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 

Ciências Humanas + Projeto de vida 

0 135 90 75 - 300 

       

TOTAL GERAL DE AULAS SEMANAIS 26 27 25 22 - - 

TOTAL GERAL DE AULAS SEMESTRAIS 520 540 500 440 2000 - 

TOTAL GERAL DE HORAS SEMESTRAIS 390 405 375 330 - 1500 

* NOVO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EaD – ENSINO MÉDIO – MODALIDADE EJA – as aulas 

de 45 (quarenta e cinco) minutos referem-se ao período noturno. As aulas no período diurno deverão 

ocorrer com duração de 50 (cinquenta) minutos. A carga horária da Matriz EJA EaD– ENSINO MÉDIO 

– MODALIDADE EJA – refere-se a carga horária mínima/ semestral. 

  

 


